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ABSTRACT

Russian-American Relations and the Mass Media

Securitization of Vladimir Putin and Donald Trump in the American Press

by

Valeriia Alikina

This thesis is focused on two issues relevant to Security Studies and Political Science: relations

between the Russian Federation and the United States of America, which are currently

experiencing yet another decline, and problematics of political journalism. It reviews the process

of securitization of Russia through speech acts in the mass media of its historical opponent, the

United States.

First, the thesis provides a theoretical framework, securitization theory, introducing its main

principles. To prove that the process of securitization indeed occurs, the method of discourse

analysis is employed. The third chapter provides background information on the relations

between the Soviet Union/Russia and the United States since the end of the World War II; this

information is completed by the role mass media had in their affairs. The next chapter frames the

issue of propaganda, elaborating on the meaning behind this concept, the “fake news” narrative,

and the idealistic idea of media objectivity. In the fifth chapter, the case study, two processes of

securitization are reviewed. The first one is the American mainstream media, namely ​The New

York Times​ and ​The Washington Post​, securitizing Putin’s Russia, with the referent object being

the United States and the international liberal order. It has been found that the media uses

“symbols” to refer to Russia as an aggressor which threatens the US and other actors. The second

case of securitization is the media securitizing Donald Trump’s presidency; the referent object is

again the United States and democracy in the country. The thesis concludes with emphasising the

importance of connection between the two processes: securitizing Trumps is possible because

securitization of Russia started decades ago and has never really stopped, even after the collapse

of the Soviet Union. This indicates the importance of the mass media: during the Cold War,

anti-communism had become a national ideology thanks to propaganda in the media, and the

negative attitude towards Russia did not cease to exist with the collapse of communism regime.

It also illustrates how deep rivalry and animosity between Russia and the US are, and how
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complicated it used to be - and would be in the future - for them to cooperate and coexist

peacefully as partners.

Keywords:

Securitization, Russian Federation, United States, Donald Trump, Vladimir Putin, Propaganda,

Bias, Mass Media, American Media, Cold War
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Chapter 1. Introduction

Not many would disagree with importance of the mass media for domestic and international

politics. In spite of transformations of the institution of media over the past several decades, it

remains the main source of information for the public, serving as an important tool of

communication between the governments and the citizenries. With globalization, liberalization

of many institutions it brought about, and new technological developments, it was expected that

the media would become freer, making it harder for the government to engage in propaganda, or

making these engagements less fruitful. Nevertheless, it is evident that propaganda in the media

is still strong, and ideological bias still determines trends in the media coverage even in some

liberal democracies.

Arguably, the way media in a state functions can not only show the nature of political regime in

it, but also represent political views of the nation, and reflect on a state’s relations with foreign

actors. This work attempts to provide an evidence that this is true. It explores the process of

securitization: presenting a state, person, or any other actor in the system (referent subject) as a

security issue which presents a threat to a referent object. Actors resort to securitization for

different reasons; some of the usual ones are to gain access to more control over the referent

object, typically a state/nation, or to have justification for resorting to certain means to protect

the referent object and ensure its survival. 1

In this thesis, two processes of securitization are reviewed. First of all, the long-standing

securitization of the Soviet Union/the Russian Federation by the American ruling elites and

1 John Baylis, “International And Global Security,” in ​The Globalization of World Politics: An Introduction to
International Relations​, ed. John Baylis​, ​Steve Smith​, and ​Patricia Owens, 230-245. (Oxford: Oxford University
Press, 2011).
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American mass media; the referent object presented as threatened by Russia is the United States

itself, democracy in the country, and the international liberal order. The US and Russia have

complicated history of rivalry, competition, and unsuccessful attempts of cooperation. The

second securitization process is securitizing Donald Trump’s presidency on a basis of his

connections with/sympathy to Russian political elites. Trump’s highly controversial candidacy

and presidency has been a central topic in the American media, which had its impact on the

internal affairs in the county, provoking political unrest and making the American public

extremely divided. The second process, as argued in the thesis, was possible due to the first one.

Importantly, the thesis does not aim to establish whether the politicians and the media are lying

or telling the truth; instead, it is based on the speech act theory argument: the statements in the

analysis should not be regarded as either true or false. Their role is not limited to describing the

reality - these statements ​do​ things; they are actions, and are “performatives,” not “constatives.” 2

The thesis provides a background of relations of Russia and the US and media coverage of them.

It then describes concepts (and different stances on/interpretations of them) relevant to the

research, such as propaganda, and provides the context of current political and media

environment in the United States. Finally, thesis employs the methodology of discourse analysis

in order to identify the securitization packages, trends and popular labels in the media statements,

and then, based on the previous background/framing chapters, proceeds to making conclusions

and answering the research questions.

1.1 Aim of the Thesis

2 Juha A. Vuori, “Speech Act Theory,” in ​Research Methods In Critical Security Studies: An Introduction​, ed. Mark

B. Salter and Can E. Mutlu. (London and New York: Routledge, 2009), 133.
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First of all, this work reviews the process of manufacturing the news, in order to provide

theoretical and conceptual context to the issue. It also frames the subject matter with a chapter

dedicated to relations between the United States and Russia, and how they have been presented

in the media. The thesis seeks to provide evidence for the argument about importance of the

media coverage of political processes, both domestic and international. Ultimately, it utilizes the

method of discourse analysis to detect prevalent speech acts in the media; these acts signalize

about trends in current relations between the two powers and domestic political affairs in the

United States.

Essentially, the thesis seeks to answer the following questions:

1. How is Vladimir Putin, the Russian Federation, and Donald Trump presented in the

American mainstream media?

2. Why is this representation influential and has an impact on consciousness of the

audiences of that media?

3. What does it indicate about the current American-Russian relations?

1.2 Literature Review

One of the major literature sources the thesis relies on is “Propaganda” by Edward Bernays.

Bernays, sometimes called “the father of propaganda,” wrote this path breaking work

scientifically explaining techniques of manipulating public opinion. This book provides a
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detailed view on how power and discourse are used to shape and control mass consciousness.

“Propaganda and Political Leadership” is the chapter most relevant to the topic; it explores the

way political elites use propaganda as a method of attracting voters and ensuring support.

Bernays argues that democracy, contrary to a popular belief, did not bring freedom of speech and

press, but paved way to propaganda in the media, since it is a convenient and powerful way of

forming the will of the people. 3

In order to explain how mass media transforms information before publishing, the thesis uses

parts of ​Manufacturing Consent: The Political Economy of the Mass Media ​written by Edward S.

Herman and Noam Chomsky, first published in 1988. The authors also offer an account on the

reasons for bias and propaganda in the media. The book suggests a “propaganda model,” a

system according to which information goes through five filtering mechanisms before being

published/broadcasted. One of the “filters” is the ideology of anti-communism, later transformed

into “fear” by Chomsky. This ideology “helps mobilize the populace against the enemy,” and

thus makes the people “behave.” Constantly talking, writing and reporting so much on wrong

deeds of the USSR made opposition to communism become the first principle of Western

ideology. Even in the (extremely unlikely) case of the American media completely removing 4

this narrative from its agenda right after the end of the Cold War, it would have still taken more

3 Edward Bernays, ​Propaganda​ (New York: Ig Publishing, 2005), 109.
4 Edward S. Herman and Noam Chomsky, ​Manufacturing Consent: The Political Economy of the Mass Media​ (New
York: Pantheon Books, 2002), 29.
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than couple of decades for the American public to get over this principle. The process of

forgetting about the image of Russia as an aggressive enemy of the US is even more complicated

due to both American politicians’ and the mass media’s ongoing securitization of Russia.

Herman and Chomsky also argue that advertising and overall profit-orientation of the media is an

extremely important factor for the content of the news; this idea will also be elaborated on in the 5

thesis.

This work engages in analysing discourse in the mass media. To understand the methodology of

critical discourse analysis, as well as relations between political power, media and control, two

chapters from ​Discourse and Power​ by Teun A. van Dijk will be used. Van Dijk is one of the

founding fathers of critical discourse studies. ​Discourse and Power ​is a collection of his most

important works. The chapter Discourse, Power and Access explores relations between discourse

and social power, which is central to this research. The next chapter, ​Critical Discourse Analysis​,

introduces the notion of CDA, relevant theoretical and conceptual frameworks, such as mind

control, and describes process of research in CDA. 6

The thesis utilizes some ideas expressed by Paul Virilio, a French philosopher and cultural

theorist, in Politics of the Very Worst. He attempts to reveal the hidden side of technological

progress and progress in speed, arguing that globalization did not make the world bigger, it does

5 Herman and Chomsky, 14.
6 ​Teun A. van Dijk, ​Discourse and Power​ (Basingstoke: PALGRAVE MACMILLAN, 2008).
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not provide freedom; instead, it signalizes that the world is moving to confinement. The

revolution in communication (including the media) makes the world smaller and erases borders,


[…]


with Putin and ability to put this “alliance” over the country’s interests.

Another reason is the Americans’ belief in the freedom of press. They are used to the idea that

the American media is free and unbiased. Russian mass media, for instance, is either state-owned

or state-controlled and engages in propaganda via lying; the US media is not unbiased either, but

the nature of this bias is more under-the-radar. It is not plainly pro-government; some media

outlets have ideological bias, either conservative or liberal. Moreover, as discussed above,

creating a negative image for someone is much less obvious and harder to detect that lying.

84

Hyperreality, people’s inability to tell the real and fake apart, occupies the modern media

environment and makes it easier for the media to propagate, and harder for people to avoid being

manipulated.

3. What does it indicate about the current US-Russia relations?

Essentially, the American media is back to the same patterns of coverage as during the Cold War

era. Even if President Trump is taking it too far when he is stating that the relations between

Russia and America are in all-time-low, the tensions are escalating. Those who hoped that

Trump’s presidency will bring about more opportunities for cooperation must be disappointed.

The Russian media is in its turn highly unfavorable of the United States, often portraying it as a

power-hungry controlling state which seeks to oppress other actors on the international arena,

trying to remain the only superpower. Propaganda in the media is an important tool of

information warfare; information warfare is one of the methods both powers resort to in context

of a bigger confrontation. Whether one wants to label the current state of affairs as the Cold War

2.0 or not, it is evident that the two powers use the same methods as they used to in the 21st

century, with the exception of the new technological achievements providing them with even

more ways to balance each other.
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Thesis Project

Proposed Topic

Russian-American Relations and the Mass Media: Securitization of Vladimir Putin and Donald

Trump in the American Press

Topic Characteristics

Media is the main source of information for the citizens, it forms citizens’ common opinions,

helps creating an ideology; thus, common attitude towards the country, its government and

people can be formed through the media. The US citizens typically support either Republican or

Democratic party, and have polar opinions on many issues; the result is that information is

presented differently by various media outlets/sources. This applies to attitudes towards and

media coverage of international relations with foreign actors - in this case, the Russian

Federation. Mass media’s role is central in the elections, as it is the main way for the electorate

to be informed, and the information people get from the media affects the results. The newly

elected president is responsible for future relations with the foreign actors. Principle of freedom

of speech, highly valued by the Americans, can be used for political ends - to change attitude

towards a politician (and his country) by discrediting him. The thesis argues that by securitizing

the Russian Federation and its leader, and by promoting the idea about a mutual sympathy and

alleged link/connection between him and then-presidential candidate, now-President of the

United States, Donald Trump, some American media outlets manage to promote a negative

image of the latter. If the planned research provides evidences to the above-stated, it will prove

the importance of press to the political image and politics in general. The research will also focus
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on current relations between Russian Federation and the United States, since the image given by

the media can indicate certain features and trends.

Research Question

How are the President of Russian Federation and his alleged connections with Donald Trump

presented in the American media? What features and trends in the current American-Russian

relations does it indicate?

Thesis Sentence

The possible connection between Donald Trump and Vladimir Putin is put on the agenda by

some American media outlets. Therefore, by presenting the Russian president in a negative light,

the media sheds that light on President Trump as well, creating a negative image for him and

questioning legitimacy and security of his leadership.

Statement of Relevance

The question is relevant due to recent escalation of the long-standing conflict between the United

States and Russian Federation. Current tense between the powers is sometimes called “The New

Cold War”, or “Cold War II.” The thesis also has a potential to contribute to establishing the role

of mass media in the process of securitization.

Proposed Theory

Securitization theory

- argues that security is a speech act. Securitization is for instance claiming something,

in this case Russian Federation, is a threat, in this case to American democracy or the

United States as a whole. Stating that something is a threat is often followed by

claiming a right to take extraordinary (often non-democratic) measures to defeat that
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threat. The issue is thus transferred from the realm of normal politics intro the realm

of emergency politics. 212

- There is no given, established meaning to security; it can be shaped and transformed

through a speech act and become what the securitizing actor says it is.

- Securitization theory combines elements of Realism and Constructivism theories of

International Relations. It argues that reality is constructed, while at the same time

seeing states as the main actors in the system and focusing on power relations, which

makes a good fit for the given topic.

- Speech act theory argues that some statements should not be regarded as either true or

false, because they do not just describe the given reality; they ​do​ things. They are

“performatives,” not “constatives.” 213

- Is seen as one of the most fortuitous approach for research on power politics of

security. 214

Proposed Methodology

Discourse analysis

-analysis of newspaper articles and online sources. Discourse analysis is a natural choice when

securitization theory is employed, since speech act is in the core of it. It is assumed that Trump’s

alleged connection to Putin and the latter’s interference into the election affected not only

people’s perceptions of both politicians, but also the way the incident and Putin’s persona in

212 ​John Baylis, “International And Global Security,” in ​The Globalization of World Politics: An Introduction to
International Relations​, edited by John Baylis​, ​Steve Smith​, and ​Patricia Owens, (Oxford: Oxford University Press,,
2011).
213 ​Juha A. Vuori, “Speech Act Theory,” in ​Research Methods In Critical Security Studies: An Introdution ​(London
and New York: Routledge, 2009), 133.
214 Ibid., 133.
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general were presented in certain media outlets. While for some of them it was beneficial to

accuse Putin and/or Trump of scamming, for others it would be counterproductive, since it would

discredit Trump, the candidate they stand for. The selection of the sources is performed based on

Trump’s consistent labelling of specific media outlets as “fake news” when referring to media

coverage of his actions, and especially of the Russian meddling scandal and the events

surrounding it. Hypothetically, those outlets were mostly unfavorable of Trump ​and​ of Putin,

indeed putting the possible link between the two presidents on the agenda and raising public

concern about it.

Outline

1. Introduction

2. Theory and Methodology

3. Background - US-Russia Relations

4. Mass Media in the USA

5. Representation of Trump and Putin in the Selected American Media

6. Conclusion
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