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Evaluation

Major criteria:

The present thesis has a sensible research design and argument
(concerning the linkage of the USSR / Russia securitisation discourse
and the discourse in which Donald Trump is depicted as a threat in
liberal media. The author demonstrates a solid understanding of the
securitisation theory as a speech act theory, and discusses also
securitisation in the media and the limits of securitisation theory. The
methodology, on the other hand, could have been more developed,
which limits the interpretive depth of the discourse analysis of two
liberal media, New York Times and the Washington Post, which is also
rather parsimonious in relation to the rest of the thesis. The two
contextual chapters, on the other hand, are rather expansive while short
on sources and relying on perhaps intellectually provocative, yet not
academically balanced accounts such as Herman and Chomsky (1988)
or resorting to longer paraphrases of a single source (e.g. Mankoff
2010). In the second contextual chapter, certain metatheoretical
inconsistencies may be detected since the (constructicist) ontological
assumptions of the securitisation theory are hardly commensurable to
either Baudrillard’s simulacrum/hyperreality or the conventional
propaganda model in which truth and (manufactured) falsehood can
unproblematically be established (with emancipatory potential).
Moreover, the argument is meandering at times. In the case analysis, it
is not entirely clear that to choose the two media based on Trump’s own
accusations on Twitter has been the best methodological choice, in
particular as the author seems to have a priori assumptions regarding
their (liberal) bias and not controlling for / situating the analysis in the
context of other securitising moves unrelated to Russia. The argument
about the deeper stratum of securitisation discourse related to Russia /
USSR as conditioning particular framing of Trump is intriguing, however
only partially substantiated by evidence: for that, it would have seemed
to make sense to e.g. detect possible similar discursive / rhetorical
mechanisms in the past.
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Minor criteria:

The thesis is competently written; yet the argument could at times be
more streamlined and better structured, without unnecessary
meandering in the contextual chapters. The case discourse analysis is
commenced relatively late.

Overall evaluation:

The thesis has a good design and an intriguing argument in the form of
proposition that however could be better substantiated and the
interpretive potential of the discouse analysis could have been
enhanced by more engagement with relevant methodology.
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